

第 77 回理事会・第 37 回評議員会 承認

2024(令和 6)年度

収支予算書

2024 年 4 月 1 日から
2025 年 3 月 31 日まで

公益財団法人 公益法人協会

2024年度正味財産増減予算書(案)
2024年4月1日～2025年3月31日
公益財団法人 公益法人協会

(単位:円)

	公益目的事業 会計	法人 会計	2024年度 【予算】	2023年度 【予算】	2023年度 [見込]	2022年度 [実績]	公益目的事業会計(内訳表)			
							公1	公2	公3	共通
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
①基本財産運用益	600	0	600	600	501	501	0	0	0	600
基本財産受取利息	600	0	600	600	501	501	0	0	0	600
②特定資産運用益	340	60	400	400	300	302	0	0	0	340
特定資産受取利息	340	60	400	400	300	302	0	0	0	340
③受取入会金	1,625,000	875,000	2,500,000	2,500,000	1,300,000	1,850,000	0	0	0	1,625,000
受取入会金	1,625,000	875,000	2,500,000	2,500,000	1,300,000	1,850,000	0	0	0	1,625,000
④受取会費	70,590,000	38,010,000	108,600,000	107,256,000	105,312,000	103,788,000	0	0	0	70,590,000
普通会员受取会費	64,256,400	34,599,600	98,856,000	97,848,000	95,328,000	94,248,000	0	0	0	64,256,400
特別会員受取会費	3,603,600	1,940,400	5,544,000	6,048,000	6,384,000	5,460,000	0	0	0	3,603,600
賛助会員受取会費	2,730,000	1,470,000	4,200,000	3,360,000	3,600,000	4,080,000	0	0	0	2,730,000
⑤事業収益	117,594,000	0	117,594,000	120,985,000	108,038,503	113,036,424	13,725,000	103,869,000	0	0
出版事業収益	13,725,000	0	13,725,000	15,000,000	8,000,000	11,387,706	13,725,000	0	0	0
相談事業収益	132,000	0	132,000	165,000	38,500	6,611,000	0	132,000	0	0
セミナー事業収益	87,597,000	0	87,597,000	88,140,000	83,441,866	78,136,154	0	87,597,000	0	0
機関誌事業収益	7,620,000	0	7,620,000	8,080,000	7,608,537	7,595,564	0	7,620,000	0	0
情報公開事業収益	8,520,000	0	8,520,000	9,600,000	8,949,600	9,306,000	0	8,520,000	0	0
⑥受取助成金	1,100,000	0	1,100,000	1,100,000	500,000	5,826,620	600,000	0	500,000	0
指定正味財産からの振替額等	0	0	0	0	0	2,000,000	0	0	0	0
受取助成金	1,100,000	0	1,100,000	1,100,000	500,000	3,826,620	600,000	0	500,000	0
⑦受取寄附金	5,166,000	2,982,000	8,148,000	7,530,000	4,876,000	4,661,380	3,816,000	300,000	400,000	650,000
指定正味財産からの振替額等	4,516,000	2,632,000	7,148,000	6,530,000	2,300,000	4,081,380	3,816,000	300,000	400,000	0
受取特定寄附金	0	0	0	0	816,000	0	0	0	0	0
受取一般寄附金	650,000	350,000	1,000,000	1,000,000	1,760,000	580,000	0	0	0	650,000
⑧雑収益	0	202,000	202,000	202,000	119,624	112,754	0	0	0	0
会員交流懇親会収益	0	100,000	100,000	100,000	0	0	0	0	0	0
受取利息	0	2,000	2,000	2,000	1,192	1,098	0	0	0	0
雑収益	0	100,000	100,000	100,000	118,432	111,656	0	0	0	0
経常収益計	196,075,940	42,069,060	238,145,000	239,574,000	220,146,928	229,275,981	18,141,000	104,169,000	900,000	72,865,940

	公益目的事業 会計	法人 会計	2024年度 【予算】	2023年度 【予算】	2023年度 【見込】	2022年度 【実績】	公益目的事業会計(内訳表)			
							公1	公2	公3	共通
(2)経常費用										
人件費	72,001,186	20,151,814	92,153,000	95,290,000	91,483,117	89,736,613	19,994,159	42,182,192	9,824,835	0
役員報酬	15,015,000	3,465,000	18,480,000	15,560,000	18,150,000	15,687,250	4,620,000	3,927,000	6,468,000	0
給料手当	35,868,558	10,501,442	46,370,000	48,610,000	46,442,231	49,390,800	9,546,769	24,412,434	1,909,355	0
賞与	3,016,764	883,236	3,900,000	3,850,000	5,500,706	3,911,813	802,945	2,053,229	160,590	0
賞与引当金繰入額	3,016,764	883,236	3,900,000	3,850,000	3,850,000	3,850,000	802,945	2,053,229	160,590	0
役員退職慰労引当金繰入額	1,251,250	288,750	1,540,000	1,280,000	957,100	1,280,000	385,000	327,250	539,000	0
職員退職給付費用	2,524,026	738,974	3,263,000	3,140,000	3,075,000	3,442,625	671,794	1,717,874	134,358	0
法定福利費	8,508,824	2,491,176	11,000,000	9,900,000	10,920,480	10,321,933	2,264,706	5,791,176	452,942	0
臨時雇・派遣社員費	2,800,000	900,000	3,700,000	9,100,000	2,587,600	1,852,192	900,000	1,900,000	0	0
物件費	127,609,000	18,756,000	146,365,000	143,811,000	131,562,890	137,828,341	22,399,837	100,801,162	4,408,001	0
福利厚生費	0	200,000	200,000	200,000	301,995	129,775	0	0	0	0
旅費交通費	9,130,000	1,110,000	10,240,000	9,592,000	10,134,394	12,412,856	1,284,391	7,342,609	503,000	0
通信運搬費	17,648,000	780,000	18,428,000	19,133,000	17,713,263	18,285,049	1,071,914	16,396,086	180,000	0
消耗什器備品費	0	150,000	150,000	200,000	160,653	94,924	0	0	0	0
消耗品費	1,076,000	1,460,000	2,536,000	2,545,000	2,163,854	2,669,765	256,347	689,653	130,000	0
印刷製本費	19,967,000	2,910,000	22,877,000	21,545,000	12,353,858	15,402,439	11,650,000	8,017,000	300,000	0
諸謝金	35,492,000	50,000	35,542,000	32,815,000	33,460,000	35,811,127	130,000	34,050,000	1,312,000	0
原稿料	1,940,000	0	1,940,000	1,940,000	1,710,000	1,645,800	100,000	1,840,000	0	0
印税	1,800,000	0	1,800,000	1,500,000	1,000,000	1,114,850	1,800,000	0	0	0
会場費	15,896,000	700,000	16,596,000	16,660,000	16,294,285	16,122,084	30,000	15,866,000	0	0
委託費	0	1,920,000	1,920,000	2,000,000	1,919,704	1,919,704	0	0	0	0
賃借料	8,562,000	2,100,000	10,662,000	10,662,000	10,650,640	10,916,280	2,176,347	5,335,653	1,050,000	0
光熱水料費	1,920,000	480,000	2,400,000	2,600,000	2,307,532	2,293,442	469,565	1,210,435	240,000	0
保守料	2,182,000	1,103,000	3,285,000	2,812,000	2,757,040	2,831,400	1,114,175	933,824	134,001	0
サイト運営費	515,000	0	515,000	967,000	775,610	928,950	423,000	92,000	0	0
コンピュータシステム関係費	110,000	1,475,000	1,585,000	2,310,000	1,867,384	360,891	110,000	0	0	0
会議費	159,000	800,000	959,000	1,014,000	1,675,991	1,155,208	90,000	50,000	19,000	0
保険料	0	200,000	200,000	300,000	186,960	231,480	0	0	0	0
租税公課	5,105,000	20,000	5,125,000	4,925,000	5,207,400	4,864,250	513,793	4,591,207	0	0
渉外費	0	50,000	50,000	100,000	0	0	0	0	0	0
修繕費	0	150,000	150,000	200,000	0	0	0	0	0	0
清掃料	712,000	178,000	890,000	890,000	884,400	884,400	174,130	448,871	88,999	0
手数料	1,322,000	950,000	2,272,000	1,002,000	2,228,961	2,221,715	2,000	1,320,000	0	0
諸会費	227,000	600,000	827,000	781,000	622,000	630,494	155,000	72,000	0	0
図書購読費	106,000	350,000	456,000	688,000	427,100	451,862	7,000	73,000	26,000	0

(単位:円)

	公益目的事業 会計	法人 会計	2024年度 【予算】	2023年度 【予算】	2023年度 【見込】	2022年度 【実績】	公益目的事業会計(内訳表)			
							公1	公2	公3	共通
減価償却費	3,280,000	820,000	4,100,000	4,000,000	4,163,940	3,616,069	802,175	2,067,824	410,001	0
貯蔵品除却費	0	0	0	500,000	0	78,383	0	0	0	0
雑費	460,000	200,000	660,000	1,930,000	595,926	755,144	40,000	405,000	15,000	0
経常費用計	199,610,186	38,907,814	238,518,000	239,101,000	223,046,007	227,564,954	42,393,996	142,983,354	14,232,836	0
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 3,534,246	3,161,246	△ 373,000	473,000	△ 2,899,079	1,711,027	△ 24,252,996	△ 38,814,354	△ 13,332,836	72,865,940
評価損益等計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 3,534,246	3,161,246	△ 373,000	473,000	△ 2,899,079	1,711,027	△ 24,252,996	△ 38,814,354	△ 13,332,836	72,865,940
2. 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
経常外収益	0	0	0	0	0	900,000	0	0	0	0
経常外収益計	0	0	0	0	0	900,000	0	0	0	0
(2) 経常外費用										
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	900,000	0	0	0	0
他会計振替額	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 3,534,246	3,161,246	△ 373,000	473,000	△ 2,899,079	2,611,027	△ 24,252,996	△ 38,814,354	△ 13,332,836	72,865,940
一般正味財産期首残高			62,612,133	65,511,212	65,511,212	62,900,185				
一般正味財産期末残高			62,239,133	65,984,212	62,612,133	65,511,212				
II 指定正味財産増減の部										
50周年事業受取支援金			0	0	0	230,051				
使途指定特別寄附金			0	0	3,000,000	0				
一般正味財産への振替額			△ 7,148,000	△ 6,530,000	△ 2,300,000	△ 6,081,380				
当期指定正味財産増減額			△ 7,148,000	△ 6,530,000	700,000	△ 5,851,329				
指定正味財産期首残高			12,148,741	11,448,741	11,448,741	17,300,070				
指定正味財産期末残高			5,000,741	4,918,741	12,148,741	11,448,741				
III 正味財産期末残高			67,239,874	70,902,953	74,760,874	76,959,953				

注) 受取入会金・受取会費・受取寄附金(一般)は、公益目的事業65%、法人会計35%にて配賦した。